SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 1

UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 2

FLUMINENSE REALIZADA EM 13 DE DEZEMBRO DE 3

2017. 4

 5

Aos treze (13) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete (2017) às onze horas, 6

no Auditório Milton Santos do Instituto de Geociências, Campus da Praia Vermelha, São 7

Domingos, Niterói, Rio de Janeiro, reuniu-se em Sessão Extraordinária o Conselho 8

Universitário da Universidade Federal Fluminense. O Decano, professor Heitor Luiz Soares de 9

Moura deu início à Sessão Extraordinária do Conselho Universitário, para a Eleição de 10
Representantes da Comunidade Externa para o Conselho Universitário (CUV) e também para o 11
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEx) e para o Conselho de Curadores (CUR) ,chamando 12

para compor a Mesa, como Secretários, o Conselheiro Francisco de Assis Palharini e a 13

Conselheira Discente Juliana Alves Alexandre, sob a Presidência do Conselheiro Celso José da 14

Costa, que cumprimentou a todos e comunicou a Plenária a existência de quorum 15

regulamentar. Compareceram os seguintes Conselheiros que assinaram a folha de presença, 16

parte integrante desta Ata: Roberto de Souza Salles, Alessandra Siqueira Barreto, Alexandra 17

Anastácio Monteiro Silva, Aluísio Gomes da Silva Júnior, Amauri Favieri Ribeiro, Marilda 18

Andrade suplente de Ana Lucia Abrahão da Silva, Antônio Espósito Junior, Augusto Cesar 19

Gonçalves e Lima, Rosane Barbosa Marendiano suplente de Carlos João Parada Filho, Celso 20

José da Costa e seu suplente Paulo Roberto Trales, Daniel Arruda Nascimento, Edwin Benito 21

Mitac Meza, Eduardo Heleno de Jesus Santos suplente de Eurico de Lima Figueiredo, Fabio 22

Barbosa Passos, Francisco de Assis Palharini, Francine Helfreich Coutinho dos Santos, 23

Gerônimo Emílio Almeida Leitão, Ida Maria Santos Ferreira Alves, Marcelo Gonçalves do 24

Amaral suplente de Ilton Curty Leal Junior, Izabel Christina Nunes de Palmer Paixão, José 25

Carlos Vieira Trugilho, José Raphael Bokehi, Katia Zaccur Leal, Kleber Santos de Mendonça, 26

Levi Ribeiro Júnior, Marcelle de Sá Guimarães, Miriam Assunção de Souza Lespch suplente de 27

Martius Vicente Rodriguez Y Rodriguez, Marcello de Barros Tomé Machado, Nadja Valéria 28

Vasconcellos de Ávila, Norberto Osvaldo Ferrereas, Otílio Machado Pereira Bastos, Paulo 29

Antônio Cresciulo de Almeida, Reiner Olíbano Rosas, Selma Rodrigues de Castilho, Georgia 30

Gomes Poly suplente de Tibério Borges Vale, Wilson Madeira Filho, Saulo Cabral 31

Bourguingnon, João Luiz Pereira Domingues suplente de Rosa Inês de Novaes Cordeiro, Jonas 32

Lírio Gurgel e seu suplente Luiz Fernando Rojo Mattos, Jony Arrais Pinto Junior, Cauby Alves 33

da Costa, Flávio Augusto Prado Vasques, Rodrigo Leite Hipólito suplente de Gabrielle de 34

Souza Rocha, José Antônio Silva Ribas, Ésio de Oliveira Vieira, Elson Antônio do Nascimento 35

e seu suplente Ricardo Campanha Carrano, Fernando Toledo Ferraz, Dante Corbucci Fialho e 36

seu suplente Luis Antônio Brasil Kowada, Sandra Regina Holanda Mariano e seu suplente 37

Fernando Freire Bloise, Edson Alvisi Neves, Alberto Di Sabbato, Lenin dos Santos Pires, 38

Vinicius D’Ávila Bittencourt Pascoal, Luis Gustavo Zelaya Cruz, Ricardo Henrique Leal, 39

Cresus Vinicius Depes de Gouvêa, Geralda Freire Marques, Heitor Luiz Soares de Moura, 40

Raimundo Nonato Damasceno suplente de Ismênia de Lima Martins, Patrícia Santiago suplente 41

de Luciano Pita Corrêa, Luiz Carlos de Andrade Vieira, Marcelo Barbosa Santos suplente de 42

Márcia dos Santos Carvalho, Rafael da Costa Melo Franco suplente de Albielly Luisa Oliveira 43

Barbato de Figueiredo, Bruno Sant’Anna Araújo Luiz, Caio Barros Sepúlveda, Emanuela 44

Neves do Amaral, Fernanda Ramos da Silva, Irvin Natarajá Andrade Magalhães suplente de 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Gustavo Gonçalves Fagundes, João Carneiro de Holanda suplente de Jean Victor Barreto 46

Costa, Juliana Alves Alexandre, Dandara Vicente Soares suplente de Luiza Lopes Nicolitt, 47

Laura Brandão Martins, Rafael Carvalho de Albuquerque Lisboa, Ramon de Jesus Fernandes, 48

Vinicyus Ferreira dos Santos Sousa e Waldevino de Oliveira Turl suplente de Vitória Marinho 49

Wermelinger e Wendler de Souza Ferreira. Dando início a esta Sessão Extraordinária, o Senhor 50

Presidente informou que para a eleição dos Representantes da Comunidade para o CEPEx, a 51

existência de duas vagas a serem preenchidas e apenas duas chapas concorrentes: Titular -52

Conselheiro Acyr de Paula Lobo (Suplente - Conselheira Maria Felizberta Baptista da 53

Trindade) representando a Associação de Professores Inativos da UFF (ASPI - UFF); a 54

segunda chapa: Titular - José Geraldo Lamas Leite ( Suplente- James Hall) representando a 55

Associação Fluminense de Engenheiros e Arquitetos (AFEA). Informou ainda a mesma 56

situação para o CUR, havendo apenas uma vaga e somente uma chapa concorrente: Titular: 57

José Jairo Araújo de Souza (Suplente Sidney Gomes) representando a Associação de 58

Professores Inativos da UFF (ASPI –UFF).  Sendo o número de vagas idêntico ao de 59

candidatos, o Senhor Presidente propôs que esta eleição se desse por Aclamação. Consultada a 60

Plenária, esta eleição foi Aprovada. Ato contínuo, o Senhor Presidente informou haver apenas 61

quatro vagas para Representantes da Comunidade no CUV e sete chapas inscritas. Esclareceu 62

que cada Conselheiro presente poderia votar em até quatro chapas de candidatos. Contudo, 63

esclareceu que, caso houvesse votação por parte de algum Conselheiro superior ao número de 64

vagas (4), este voto seria considerado nulo, assim como os votos que apresentassem rasura. Ato 65

contínuo, o Senhor Presidente propôs que os concorrentes a estas vagas tivessem um espaço 66

para se apresentarem, e em seguida procedeu à convocação destes candidatos, obedecendo 67

ordem alfabética:  1- Titular: Cresus Vinícius Depes de Gouvea  e Evan de Souza Falcão (S) 68

– Representantes do Conselho Regional de Odontologia (CRO – RJ); 2- Titular: Eduardo 69

Henrique de Castro Araújo  e Marcial Luiz Maiato (S) – Associação das Entidades Usuárias 70

do Canal Comunitário de Niterói (TV Comunitária – NIT); 3 – Titular: Geralda Freire 71

Marques e Ângelo Mário do Prado Pessanha (S) – Representantes da Fundação de Apoio ao 72

Ensino Superior de Bom Jesus de Itabapoana (FAESP-RJ); 4- Titular: Heitor Luiz Soares de 73

Moura  e Sérgio Niskier (S) – Representantes do Conselho Regional de Engenharia e 74

Arquitetura (CREA- RJ); 5- Titular: Ismênia de Lima Martins e Raimundo Nonato 75

Damasceno (S) – Representantes da Associação dos Professores Inativos da UFF (ASPI-UFF);   76

6- Titular: Rodrigo Poça de Souza e Rejane Dias Correa Machado (S) –Representantes do 77

Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação (SEPE – Niterói) e 7- Titular: Sérgio Luiz 78

Pinheiro Sant’Anna e Luciene Saldanha Araújo Ribeiro (S)  - Representantes da Ordem 79

dos Advogados do Brasil (OAB/Subseccional Niterói). Após a apresentação dos candidatos, 80

os Conselheiros presentes foram convocados à votação. Conferidos os votos, obteve-se o 81

seguinte resultado: Cresus Vinícius Depes de Gouvêa – 39 votos: Eduardo Henrique de Castro 82

Araújo – 20 votos; Geralda Freire Marques - 34 votos; Heitor Luiz Soares de Moura – 39 83

votos; Ismênia de Lima Martins – 35 votos; Rodrigo Poça de Souza – 38 votos; Sérgio Luiz 84

Pinheiro Sant’Anna – 35 votos. Procedida a conferência, confirmou-se que os Candidatos 85

Cresus Vinícius Depes de Gouvêa (39 votos), Heitor Luiz Soares de Moura (39 votos), 86
Rodrigo Poça de Souza (38 votos) foram eleitos Conselheiros Representantes da Comunidade 87

no CUV e que houve empate entre os candidatos Ismênia de Lima Martins (35 votos) e Sérgio 88

Luiz Pinheiro Sant’Anna (35 votos). Frente a esta situação, o Senhor Presidente participou à 89

Plenária que levaria ao CUV a decisão sobre a definição do concorrente a preencher a quarta 90

vaga, propondo um encaminhamento à Câmara de Legislação e Normas (CLN), solicitando um 91

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Parecer para se proceder à homologação do resultado final a ser apresentado na próxima Sessão 92

deste Conselho, definindo o candidato detentor da quarta vaga. Nada mais havendo a tratar, o 93

Senhor Presidente, Conselheiro Celso José da Costa, encerrou a Sessão e, eu, Leonora Grippi 94

Soares da Silva Mendes, Secretária Geral dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata, que 95

vai assinada por mim e pelo Presidente. Niterói, 13 de dezembro de 2017. 96

 97

 98
 99
 100
 101

LEONORA GRIPPI SOARES DA SILVA MENDES 102
Secretária Geral 103

 104
 105
 106
 107

CELSO JOSÉ DA COSTA 108
                                    Presidente             109

 110